
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

TỈNH BÌNH THUẬN 

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:  36/NQ-HĐND        Bình Thuận, ngày 13 tháng 7 năm 2023 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về kết quả giám sát thực hiện Nghị quyết số 86/2019/NQ-HĐND  

ngày 19 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách hỗ 

trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh  

từ năm 2020 đến năm 2022 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN  

KHÓA XI, KỲ HỌP THỨ 15 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 

và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ 

chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11  năm 2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

ngày 20 tháng 11 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 07 tháng 7 năm 2022 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh về chương trình giám sát năm 2023 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh; 

Căn cứ Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh về Thành lập Đoàn giám sát về kết quả thực hiện Nghị quyết 

số 86/2019/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh 

về chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa 

bàn tỉnh từ năm 2020 đến năm 2022; 

Qua xem xét Báo cáo kết quả giám sát số 68/BC-HĐND ngày 05 tháng 7 

năm 2023 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện Nghị 

quyết số 86/2019/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh về chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp 

trên địa bàn tỉnh từ năm 2020 đến năm 2022; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội 

đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Nhất trí với nội dung Báo cáo kết quả giám sát số 68/BC-HĐND 

ngày 05 tháng 7 năm 2023 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả 

thực hiện Nghị quyết số 86/2019/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2019 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản 

phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh từ năm 2020 đến năm 2022. 

Điều 2. Để thực hiện tốt Nghị quyết số 86/2019/NQ-HĐND ngày 19 

tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách hỗ trợ liên kết sản 

xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh trong những năm tiếp 



2 
 

 

theo, Hội đồng nhân dân tỉnh đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm thực hiện 

một số nội dung sau: 

1. Chỉ đạo các sở, ban ngành và các địa phương tăng cường công tác 

tuyên truyền, phố biến chính sách đến các đối tượng thụ hưởng, nhất là các địa 

phương chưa xây dựng được dự án liên kết. 

2. Chỉ đạo các sở, ngành, nhất là các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư nghiên cứu, phối hợp tham mưu, hướng 

dẫn triển khai thực hiện Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 

2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản 

lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và các quy định khác 

có liên quan cho phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương. 

3. Chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp các 

sở, ngành và địa phương rà soát, tham mưu, chỉ đạo tháo gỡ các vướng mắc trong 

quá trình triển khai chính sách; trường hợp qua rà soát thấy cần thiết, đề xuất Hội 

đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 86/2019/NQ-HĐND để triển 

khai thực hiện đạt kết quả. Khẩn trương hoàn thành hồ sơ, tham mưu trình Ủy ban 

nhân dân tỉnh phê duyệt các dự án, kế hoạch liên kết cấp tỉnh đã được Hội đồng 

cấp tỉnh thẩm định thông qua theo quy định. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ 

đạo các ngành liên quan tham mưu bố trí lồng ghép thêm nguồn kinh phí của một 

số chương trình, dự án để hỗ trợ xây dựng chuỗi liên kết. 

4. Giao nhiệm vụ cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, 

phối hợp Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư chọn liên kết “làm điểm” hỗ trợ 

hướng dẫn thực hiện quy trình, thủ tục để được giải ngân nguồn vốn hỗ trợ đầu 

tư hạ tầng theo quy định. 

5. Chỉ đạo các sở, ngành là thành viên Hội đồng thẩm định cấp tỉnh cử 

thành viên tham gia Hội đồng thẩm định đúng thành phần, có chuyên môn tương 

xứng với nhiệm vụ để việc thẩm định các dự án, kế hoạch liên kết đảm bảo nội 

dung, tiến độ theo đúng quy định của pháp luật, tạo điều kiện cho các doanh 

nghiệp được thụ hưởng chính sách kịp thời.  

6. Từ thực tiễn địa phương và qua sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện chính 

sách, xem xét phê duyệt mở rộng danh mục ngành hàng, sản phẩm để tạo điều 

kiện khai thác hiệu quả tiềm năng, lợi thế của địa phương. 

7. Chỉ đạo các ngành chuyên môn tăng cường thanh tra, kiểm tra việc 

triển khai thực hiện chính sách và công tác thanh, quyết toán nguồn kinh phí 

ngân sách hỗ trợ theo quy định pháp luật. 

Điều 3. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này, 

định kỳ vào kỳ họp thường lệ cuối mỗi năm báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh về 

kết quả thực hiện.  



3 
 

 

Điều 4. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân 

tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 

giám sát việc thực hiện nghị quyết này. 

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội, Hội đồng nhân dân các cấp tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết 

này; phản ánh kịp thời tâm tư nguyện vọng, kiến nghị chính đáng của nhân dân, 

doanh nghiệp liên quan đến công tác triển khai thực hiện Nghị quyết số 

86/2019/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về 

chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn 

tỉnh đến các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết theo quy định pháp luật. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Thuận khóa XI, kỳ họp 

thứ 15 thông qua ngày 13 tháng 7 năm 2023 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./. 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Chính phủ;  

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

- Ban Công tác Đại biểu - UBTV Quốc hội; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh, 

  Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;                                                                                                                            

- Đoàn ĐBQH tỉnh Bình Thuận;          

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh; 

- Các Văn phòng: Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, UBND tỉnh; 

- HĐND và UBND các huyện, thị xã, thành phố;                             

- Trung tâm Thông tin tỉnh; 

- Lưu: VT. (CTHĐ, 08) Nhân 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hoài Anh 
 

 

 

 

 

 
 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-20T07:52:45+0700
	Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Nguyễn Hoài Anh<anhnh@hdnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-20T07:53:15+0700
	Hội đồng Nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Hội đồng Nhân dân tỉnh Bình Thuận<hdnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




